СОВЕТ РУДЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ШЕСТЬДЕСЯТ СЕДЬМАЯ СЕССИЯ

 (III СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 19.01.2018 								                     № 155
с. Рудь

О ежегодном отчете главы Рудьевского сельского поселения Отрадненского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Рудьевского сельского поселения
Отрадненского района за 2017 год

Заслушав и обсудив отчет главы Рудьевского сельского поселения Отрадненского района А.И.Чакалова о результатах своей деятельности и деятельности администрации Рудьевского сельского поселения Отрадненского района за 2017 год, Совет Рудьевского сельского поселения Отрадненского района, руководствуясь ст.35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 25 Устава Рудьевского сельского поселения Отрадненского района, Р Е Ш И Л:
1. Признать работу главы и администрации Рудьевского сельского поселения Отрадненского района за 2017 год удовлетворительной.
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации Рудьевского сельского поселения Отрадненского района в сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Рудьевского сельского поселения
Отрадненского района 								А.И.Чакалов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
решением Совета Рудьевского
сельского поселения
Отрадненского района
[bookmark: _GoBack]от ___19.01.2018____ № __155__

ОТЧЕТ
главы Рудьевского сельского поселения Отрадненского района
об итогах работы администрации сельского поселения
за 2017 год

	По рекомендации главы муниципального образования Отрадненский район А.В.Волненко в течение года проводятся сходы граждан в сельских поселениях, на которых всем дается возможность высказать наболевшее, заострить внимание на проблемных вопросах.
	Сегодня мы с вами собрались, чтобы подвести итоги работы администрации Рудьевского  сельского поселения за 2017 год.
Работа администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения  проводилась и проводится на основании Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Устава Рудьевского сельского поселения, а также нормативно-правовых актов администрации Краснодарского края и Отрадненского района.
	На 1 января 2018 года численность Рудьевского сельского поселения состоит из 14 национальностей и составляет 1542  человека, что по сравнению с прошлым годом на 9 человек больше.
	Отрадно отметить,  что в 2017 году у нас в поселении родилось 23 малыша, а это на 8 детей больше чем в 2016 году.
 - умерло 6 человек,  это на 3 человека меньше чем в 2016 году.
      Главным направлением является работа с обращениями и наказами жителей поселения и решение жизненно необходимых и первостепенных задач в сфере социально-экономических отношений, вопросов благоустройства, коммунального хозяйства, здравоохранения, образования, культуры и спорта.
       В течении 2017 года в администрацию Рудьевского сельского поселения Отрадненского района поступило 30 письменных обращений граждан, в том числе из администрации муниципального образования Отрадненский район – 26 (86%). Все поступившие письменные обращения были взяты на контроль и своевременно рассмотрены.
С целью оказания содействия в решении существующих вопросов и для более глубокого их  изучения, все обращения рассматривались с выездом комиссии на встречу с заявителем, имели место случаи, когда привлекались соответствующие специалисты из районных служб.
СТАТИСТИЧЕСКИЕ СВЕДЕНИЯ
о работе с обращениями граждан администрации Рудьевского
 сельского поселения за 2017 год
	№ п/п

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал
	С начала года

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Поступило письменных обращений (кол.),
в том числе из администрации района (кол.), %
	10

9/90%
	6

5/83%
	5

4/80
	9

8/88%
	30

26/86%

	1.1
	взято на контроль всего (кол.), %
в том числе из администрации района (кол.), %
	10/100%

9/90%
	6/100%

5/83%
	5/100%

4/80
	9/100%

8/88%
	30/100%

26/86%

	1.2
	По информационным системам общего пользования админисраци сельского поселения
	-

	-

	2.
	Поступило повторно (кол.), %
	-

	-

	3.
	Рассмотрено всего обращений (кол.)
	10

	6
	5
	9
	30

	из них:

	3.1
	удовлетворено (кол.), %

	3.2
	разъяснено (кол.), %

10/100%

6/100%

5/80%

9/100%

30/100%

	3.3
	отказано (кол.), %

	4.
	В работе (кол.)

	5.
	Рассмотрено комиссией с выездом на место (кол.), %

10/100%

6/100%

5/100%

9/100%

30/100%

	6.
	Рассмотрено с нарушением сроков (кол.)

	7.
	Выявлено случаев волокиты либо нарушений прав и законных интересов граждан (кол.)

	7.1
	наказаны ли виновные (кол.)

	8.
	Принято граждан на личных приемах руководством
	3
	4
	3

	14

	8.1.
	в том числе главой сельского поселения
	3
	4
	3

	14

	9.
	Принято звонков по телефону «горячей линии»

Во всех делах и начинаниях активное участие принимают руководители и члены территориального общественного самоуправления.
На территории Рудьевского сельского поселения  образовано6 органов ТОС.
В 2017 году руководители органов ТОС принимали участие в работе сессий Совета Рудьевского сельского поселения, выносили на рассмотрение депутатского корпуса вопросы благоустройства территорий сельского поселения, участвовали в сходах граждан, оказывали администрации сельского поселения помощь в решении вопросов местного значения в рамках закрепленных полномочий.
Одним из самых актуальных вопросов деятельности администрации был и остается вопрос благоустройства территории населенных пунктов. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, озеленение.
В течение отчетного периода на территории поселения проводились Всекубанские месячники по наведению санитарного порядка, субботники, санитарные дни, в которых принимали участие  коллективы учреждений и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории поселения. Коллективами  организаций  постоянно поддерживается  санитарное состояние на памятниках  и в парках сельского поселения.
В преддверии праздника «Пасха»  на всех   кладбищах поселения проводилась работа по подготовке к массовому  посещению жителей и гостей поселения: вывозился мусор, производилась вырубка поросли деревьев и кустарников.

Отчет финансового органа по итогам работы за    2017 год

Бюджет Рудьевского сельского поселения по расходам на 2017 год составил 17,1 млн.   руб.
План по расходам за 2017 год выполнен на 97,8%
Расходы на:
Благоустройство территории поселения составляют – 1,2 млн.   рублей   в общем объеме израсходованных средств. В том числе:
Сбор и вывоз мусора – план на год –140 тыс. руб, план выполнен на 100%.
Обустройство мест массового отдыха – план на год - 20 тыс. руб., план выполнен на 100 %.
     Озеленение – план на год – 18 тыс., план выполнен  100 %
Прочее благоустройство –план на год – 504 тыс. рублей - выполнение 100%
Содержание мест захоронения – план на год – 128  тыс. руб., исполнено на 100%
Уличное освещение – план на год - 306 тыс. руб., выполнение 100%.
Содержание памятников - план на год – 72 тыс. руб., план выполнен 100%
Коммунальное хозяйство – план  6,2 мил.руб., выполнен на  100%
-Капитальный ремонт водопроводной линии  100,8 тыс. руб.
-строительство газопровода в с. Рудь  4,4 мил. Руб в т.ч за счет краевых средств 3,9 мил. руб
        План по ремонту и содержанию автомобильных дорог на 2017 год 3,1 млн.  рублей, план  выполнен на 93%
-Отремонтированы участки улиц Ленина, Кирова в с.Рудь, ул.Ленина, Гагарина, пер. Восточный  в с. Изобильном, ул.Заречная в х.Хорин.
За сечет краевых средств в сумме 444 тыс. руб.отремонтирован участок дороги по ул.Заречной в х.Хорин
 -Грейдированние и частичная подсыпка гравием улиц  Калинина, Кирова в с.Рудь,Горького. Гагарина в с.Изобильном, Заречная в х.Хорин
Общегосударственные вопросы (публикация, компенсационные выплаты председателям ТОС)  - план - 240 тыс. руб., план выполнен на 99%
      Молодежная политика план на год - 30 тыс. руб., план выполнен на 100%.
      Спорт    план на год - 230 тыс. руб., план выполнен на 100 %
      Культура-план на год – 3 млн.     выполнен на 96%
Расходы на содержание аппарата управления в 2017 году в сумме 2.9  млн.руб.  выполнены на 100 %.

1. Анализ исполнения доходной части бюджета сельского поселения в разрезе налоговых поступлений (план, факт, процент исполнения плана, темпы роста к соответствующему периоду прошлого года).
Доходы бюджета Рудьевского сельского поселения  за 2017 год  17,2 млн.   рублей  исполнено 17,4 млн.   что составляет 101%
В том числе: собственные доходы – 6,2 млн.  рублей
Дотации из районного бюджета – 3,5 млн.  рублей
Дотации из краевого бюджета – 2,1 млн.   рублей
Прочие субсидии 5,3 млн.  рублей
В том числе:
– 928 тыс.руб  поэтапное повышение уровня  средней зарплаты работников учреждений культуры.
Прочие субвенции – 78 тысяч рублей
Межбюджетные трансферты на выполнение передаваемых полномочий– 71 тысяч рублей
	За  2017 год собственных доходов при годовом плане 6,1  млн. рублей поступило 6,2 млн. рублей, что составило 102 % . Темп роста к  2016 году составил 119 %.
План 2017 года по налогу на доходы физических лиц (НДФЛ )  320 тыс. рублей, фактически в бюджет  поселения поступило 336 тыс. рублей, что составляет 105 % к годовому плану. Темп роста к 2016 году составил 81%.
Годовой план по земельному налогу с организаций 160 тыс. рублей., фактически в бюджет  поселения поступило 167 тыс.руб, что составляет 104% к  годовому плану. Темп роста к 2016 году составил 93%.

	В целях увеличения доходной части бюджета сельского поселения ведется работа по снижению недоимки по всем видам имущественных налогов.

Налог на имущество
Уточненное годовое бюджетное назначение на 2017 г.-  75,0 тыс.руб.
Фактически исполнено за 2017 г.   – 77,9 т.р. -104 %.
Недоимка по налогу на имущество физ. лиц на 01.01.2017г. –составляла 97чел. на 91,3 тыс.руб.
за счет приведения в соответствие налоговой базы с ИФНС и работы антикризисного штаба, недоимка сократилась ( 74чел. на 81,1т.р.) и на 01.12.2017 года составляет 23 чел. на 10,2 т.р.
Земельный налог
Уточненное годовое бюджетное назначение на 2017 г. – 1500,0 тыс.руб.
Фактически  исполнено за 2017 г. – 1595,8 т.р.- 106,4%
Недоимка по земельному налогу на 01.01.2017г. составляла 428 чел. на сумму 572,2 т.р.
В результате проведённой работы, недоимка сократилась (370 чел. на 477,1 тыс.руб.) и на 01.12.2017 года составила 71 чел. на 92,2 тыс. руб.

Транспортный налог
Недоимка по транспортному налогу на 01.01.2017г. - составляла. 147чел. на 705,6тыс.руб.
В результате проведённой работы, недоимка сократилась (85 чел. на 423,9тыс.руб.) и на 01.12.2017 года составила 61 чел.280,1,0 тыс. руб.
За 12 месяцев 2017 года проведено 99 заседаний антикризисного штаба, на которую прибыли 198 чел. и провели оплату 211,1 т.р.

	Специалистами администрации сельского поселения проводится инвентаризация имеющейся недоимки, сверки с налоговой инспекцией с целью списания необоснованно начисленных сумм налогов.

С 2018 года  налогна имущество будет рассчитываться в зависимости от кадастровой стоимости имущества.

Потребительская сфера Рудьевского поселения
По состоянию на 01.12.2017 года, потребительская сфера состояла из 7 торговых объектов.
С 11 декабря 2017 года провел открытие магазина смешанные товары ИП Арутюнян Н.А. в селе Изобильном.
Для оказания населению бытовых услуг, заключены договора на выездное бытовое обслуживание:
Оказание услуг проводится согласно поданных заявок.

О развитии личных подсобных хозяйств
Бруцеллез

В районе в Подгорносинюхинском, Маякском, Передовском сельских поселениях выявлен положительно реагирующий на бруцеллез крупный рогатый скот.
Экспертиза, проведеннаяв Армавирской зональной ветеринарной лаборатории, подтвердила наличие положительной реакции.
На территории Рудьевского сельского поселения проводятся профилактические мероприятия, проведено взятие крови на бруцеллез, положительно реагирующего скота не выявлено.   В настоящее время специалистами ветслужбы ведутся подворовые обходы с целью  клинического осмотра крупного рогатого скота, коз и овец.
В целях профилактики заболевания скота бруцеллезом необходимо своевременно проводить ветеринарно-санитарные мероприятия по предупреждению и ликвидации заболевания  животных, не приобретать животных без ветеринарных сопроводительных  свидетельств, а так же постоянно следить за состоянием животных, своевременно ставить его на учет в ветеринарной службе, записывать поголовье в похозяйственную книгу.
В случае подозрения на заболевание незамедлительно сообщать об этом в  ветслужбу поселения, ветслужбу района.
Сельское хозяйство

Площадь сельскохозяйственных угодий Рудьевского сельского поселения- 9297 га. в  т ч. в собственности (паевая)-6 545га.
ЛПХ
Для развития ЛПХ в 2017 годувыделено 27 участков (заброшенные огороды)под сенокосы – 23 га.
За 2017 год выплачено субсидий ЛПХ и КФХ с 01.01.2017г. по 30.09.2017г.– 2 290 590,50 руб.
План на 2018 год-2 134 780 руб.
Использование с/х техники
Трактор приобретен за счет средств краевого бюджета в 2006 году, За 2017 год-поступило и исполнено 64 заявки от населения(пахота огородов, кошение сена, вывоз мусора, перевоз сена, подвоз гравия)Отработано -762 мото/час. Поступило в бюджет- 5 250 тыс.руб.
Количество пашни-4044 га., вся площадь обрабатывается, неиспользуемой земли нет.
На территории Рудьевского сельского поселения-6 арендаторов земельных долей (Букреев М.М.-выдает 1,2 тонна зерна, 50 кг.сахара, 30 масла , Махмудов Х.А.-выдает 1,2 зерна ,50 кг. сахара,30 масла ,ООО Изобильное-1,4 зерна,50 кг.сахара,20 масла, Пханеев А.А-выдает 1 тонна зерна,50 кг.масла,35-масла.,Хасанов И.М.-выдает 1 тонна зерна, 50 кг.сахара,30 масла, Арутюнян С.А.-1,2 тонна зерна, 50 кг.сахара, 30 масла.)

Санитария

С целью  наведения должного санитарного порядка специалистами администрации проводятся подворовые обходы, за 12 месяцев 2017 года выписано 51 предупреждение о необходимости наведения санитарного порядка,  составлено 18 протоколов об административном правонарушении.
К полномочиям органов местного самоуправления поселений относятся  вопросы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов.
	Пожары наносят громадный материальный ущерб и в ряде случаев сопровождаются гибелью людей. Поэтому защита от пожаров является важнейшей обязанностью каждого члена общества и проводится в общегосударственном масштабе.
	Противопожарная защита имеет своей целью изыскание наиболее эффективных, целесообразных и технически обоснованных способов и средств предупреждения пожаров и их ликвидации с минимальным ущербом при наиболее рациональном использовании сил и технических средств тушения, поэтому пожарная профилактика включает комплекс мероприятий, направленных на предупреждение пожара или уменьшение его последствий.
Пожары в быту возможны по следующим основным причинам:
1.  от неосторожного обращения с огнем;
2.  при использовании неисправными электрическими сетями и бытовыми приборами;
3.  при курении в постели, особенно в нетрезвом виде;
4.  при одновременном включении в одну розетку нескольких электрических приборов;
5.  от шалости с огнем детей, оставленных без присмотра;
6.  от оставленных без присмотра включенных бытовых электроприборов (телевизоров, утюгов, чайников, фенов и т.п.).
В 2017 году за весь пожароопасный период населению Рудьевского сельского поселения было роздано более 200 памяток на тему «Соблюдение правил пожарной безопасности» и «Запрете сжигания сухой травы, стерни, пожнивных остатков».
	Хотелось бы напомнить о пожарной безопасности и благоустройстве. Эти вещи взаимосвязаны. Не все жители наших населенных пунктов обрабатывают свои земельные участки, они зарастают сорной растительностью, которая высыхая создает пожароопасную обстановку в населенных пунктах.  Некоторые  игнорируют запрет на сжигание мусора в населенных пунктах.
	 В связи с вышеизложенным просим Вас быть осторожными, соблюдать правила и технику противопожарной безопасности.

О работе военно-учетного работника
В Рудьевском сельском поселении всего на учёте состоит 246 человек, из них 31 человек призывников и 211 человек прибывающих в запасе, в том числе 4 офицер.
	За 2017 год на воинский учёт поставлено 13 человек, в том числе 7 человека уволенных из Вооруженных Сил Российской Федерации. Снято 12 человек (7человек по достижению предельного возраста пребывания в запасе, 5 перемена места жительства ).

        Во время призыва 2017 года, на медицинскую и призывную комиссию по списку было 28 человек, призвано 4 человек, 4 человека зачислено в запас, 6 человек находятся в розыске, остальные получили отсрочки по разным причинам (учёба, состояние здоровья, семейное положение и т.д.)

        В 2017 году было проведено два учебно-тренировочных занятия с аппаратом усиления штаба оповещения и пункта сбора, в августе месяце, в рамках проведения командно-штабных учений «Кавказ 2017»,  проводились мероприятия по оповещению и сбору граждан  предназначенных в команды и партии. Также в начале года была проведена сверка учётных данных администрации сельского поселения с отделом военного комиссариата района и Федеральной миграционной службой Отрадненского района, разработаны и согласованы с отделом военного комиссариата, планы работы по осуществлению первичного воинского учёта, своевременно предоставлялась информация по запросам отдела военного комиссариата  и администрации района.
Были подготовлены и сданы в ВК списки и личные дела на граждан 2001 года рождения, для первоначальной постановки на воинский учёт 5 человек. Проводилось оповещение граждан подлежащих призыву на военную службу, путём  вручения повесток для прохождения медицинской и призывной комиссии.

Приоритетные направления на 2018 год.

Всё, что было сделано на территории  поселения - это итог совместных   усилий администрации, Совета депутатов поселения, общественных организаций, учреждений, предпринимателей  и помощи, оказываемой районной,  краевой властями и главой района Андреем Владимировичем Волненко.
 Но цель ежегодных отчетов не только отчитаться за  достигнутые результаты и выявить существующие недостатки,  но и определить основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период. Каждый новый день  ставит новые задачи, появляются новые проблемы. И мы должны не опускать руки, а закатав рукава, работать, искать нестандартные решения, раскрывать скрытые ресурсы, альтернативные источники средств.
На текущий год у нас намечены планы по актуальным для нашего поселения вопросам:
= окончание строительства газопровода в селе Рудь;
= увеличение собираемости налогов, с целью пополнения бюджета Рудьевского сельского поселения;
=  продолжить освещение улиц поселения;
=  строительство новых и замена изношенных водопроводных линий, улучшения качества водоснабжения поселения
=  продолжение ремонта дорог в населенных пунктах поселения;
= наведение санитарного порядка,  увеличение   числа заключенных договоров на вывоз ТБО и обеспечение их оплаты.
И при условии, если  мы будем работать единой командой, все у нас должно получиться!

Спасибо за внимание!